grum est, de consensu Episcopi seu legitimi Superioris ecclesiastici, con

ditiones apponere etiam iuri contrarias, dummodo nec turpes sint, nec 

alias a iure improbatae, nec substantiae beneficii repugnantes. Cf. c. 30, 

C. XVI , q. 2; c. 23, X, de iure patronatus, I I I , 38; S. C. C. in Sarsinaten. 

27 nov. 1649; Taurinen., 14 mar t . 1722; Firmana, 9 et 30 aug. 1732; 

Gerundin., 14 dec. 1771, 11 ian. 1772. 

Quae disciplina expresse confirmatur in Codice (can. 1417, § 1). Huius

modi vero conditiones, ubi appositae fuerint, pro lege esse habendas, 

nec eisdem derogandum, apertis verbis decreverunt Patres Tridentini 
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(Sess. X X V , cap. 5, de ref.) et pluries declaravit haec S. Congregatio, 

v. g. in Tudertina, 12 febr., 12 mar t . 1728; in Salutiarum, 3 sept. 1740; 

in Montis Falisci. 21 aug., 27 nov. 1784, etc. Quod Codex diserte confir

m a t (can. 1417, § 2). Voluntas enim fundatoris, ut supra dictum fuit, 

integre servanda est, quoad fieri possit, i. e. nisi necessitas aliud exigat. 

Ex hucusque dictis sequitur: I o ius nominandi seu praesentandi ad 

beneficia et canonicatus in ecclesiis cathedralibus et collegiatis, hodie 

perspecto can. 403, vigere tantummodo ex lege fundationis, i. e. si et 

quatenus lex fundationis huiusmodi ius concedat; - 2° fundationem autem 

non haberi, nisi bonorum donatio seu dotis constitutio facta fuerit; 3° con

sequenter, praefatum ius eatenus aJicui competere, quatenus ipse benefi

cium vere dotaverit . 

I I . Utrum in casu, de quo agitur, exsistat necne lex fundationis, ex qua 

Capitulo ius eligendi sive nominandi seu praesentandi mansionarios com

petat. 

Negative omnino respondendum est. Sane: 

I o In Bulla Innocentii IV, 20 dec. 1245, qua mansionariatus eriguntur, 

de quibus praecise haec controversia exsistit inter Capitulum cathedrale 

et Archiepiscopum Utinensem, legitur: « Cum igitur, sicut ex par te vestra 

« fuit propositum coram Nobis, ad augmentandum cultum divini Nominis 

« deliberatione provida duxeritis s ta tuendum ut in ecclesia vestra duo-

« decim mansionarii, videlicet quatuor presbyteri, et tot diaconi ac totidem 

« subdiaconi ad serviendum continue in ordinibus suis in ipsa, sex eis 

« praebendis de iis quae sunt in s ta tuto ac per Sedem Apostolicam con-

« firmato numero assignatis... ». 

I t aque certo constat, mans iona r i a tu fuisse constitutos ex praebendis 

canonicalibus. Unde Capitulum nequaquam fundator exsistit, cum nihil 

reapse de suis bonis tradiderit , pu ta ex massa capitulari, seu dotem nul

latenus constituerit. Igi tur deficiente dotatione, ius nominandi seu prae

sentandi, quod ex fundatione obvenit, non exsistit, ut palam est. Sane 

ad huiusmodi ius acquirendum, satis non est, ut Capitulum consentiat 

in unionem sive transformationem beneficiorum, sed omnino requiritur, 

ut de suis bonis, seu de massa capitulari aut alias, dotem constituat; secus 

inquam, fundatio prorsus abest. I t a omnes DD. , secundum notum ada

gium Glossae: « Pa t ronum faciunt dos, aedificatio, fundus ». Cf. De Luca, 

De iuspatronatus, disc. 2, n. 17, disc. 65, n. 15; Schmalzgr., 1. c, n. 52 ss; 

Viviani, Praxis iuris patronatus acquirendi, etc., lib. I I , cap. 5, n. 2 ss.; 

Lotterius, 1. c. n. 8; Ferraris, Bibliotheca, etc., v. Beneficium, art . 2, n. 9; 

Lambertini , Tract, de iure patronatus, lib. I, par t . I, q. 2, art . 3; Eeif-

fenst., lib. I I I , t i t . 38, n. 3 ss. Quod valet non modo de iure patronatus, 
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verum etiam de iure nominandi seu praesentandi, quod, praecisione facta 

a iure patronatus , i tem ex titulo fundationis, in aliquo casu particulari 

oritur. Pu ta , si fundator expresse renunciet iuri patronatus , sibi tamen, 

reservet in perpetuum vel ad tempus ius nominandi seu praesentandi 

clericum ad beneficium vacans: quod certe iure antiquo, aliter ac iure 

novo, fieri poterat , de consensu legitimi Superioris ecclesiastici. In utroque 

casu valet profecto eadem regula, quia unus a tque idem est ti tulus sive 

fundamentum praefati iuris, scil. fundatio. 

Unde si ab initio Capitulum obtinuit ius eligendi sive nominandi seu 

praesentandi mansionarios, hoc non ex titulo fundationis acquisivit, sed 

ex mero privilegio, quod legislator expresse revocavit (can. 403). 

2° Ex Bulla Patr iarchae Aquileiensis Card. Scarampi-Mazzarotta, 

12 aprii. 1460, quam Capitulum in sui favorem allegat, nihil profecto 

eruitur, quod tradi tae conclusioni adversetur, imo potius contrarium. Si

quidem: a) ISTe ullum verbum quidem est in hac Bulla de iure Capituli 

nominandi seu praesentandi; sermo est de institutione mansionariorum, 

quae, cum aliis iuribus, dicitur ad Capitulum pertinere. Porro institutio, 

proprie sumpta , necessario exigit praesentationem, et quidem ab alio 

factam; unde si tunc temporis, dato et non concesso, Capitulo erat ius 

canonice instituendi mansionarios, ad alios profecto spectabat ius eosdem 

nominandi seu praesentandi. Dato inquam et non concesso, quia, per

specto tenore totius Bullae, apparet vocem institutionis non esse proprio, 

i. e. stricto sensu accipiendam. - b) Agitur in casu de concessione facta 

ab ipso Patr iarcha, u t i patet ex verbis Bullae: « Mansionariorum an

ce tem dictae Ecclesiae Aquileien. ad ipsum Capitulum institutionem pen i 

ce nere volumus... ». Porro hanc potestatem - sive intelligatur de canonica 

institutione proprie dicta, sive de iure nominandi seu praesentandi - hodie, 

iure quo regimur, non amplius exsistere, ex dictis indubi ta tum est, eum 

ex titulo merae concessionis sive privilegii, non autem ex lege fundationis-, 

originem duxerit . 

3° Bulla Benedicti XIV, 19 ian. 1753, a Capitulo item in sui favorem 

allegata, manifeste excludit t i tulum fundationis luculenterque ostendit 

agi de privilegio apostolico. Hic Pontifex suppressit Ecclesiam patriarcha

lem Aquileiensem, et Ecclesiam collegiatam S. M. Maioris in archiepisco

palem Ecclesiam Utinensem erexit, huius Capitulo concedens « ius eligendi 

« libere mansionarios et cappellanos, quo prius ponebantur Capitulum et 

« canònici praefatae patriarchalis Ecclesiae, per Nos, ut praefertur, sup-

« pressae et extinctae... . ». Nullum dubium, ut liquet ex his verbis, quin 

agatur de mero privilegio seu indulto apostolico. Atqui a Codice hoc 

revocatum fuit (can. 403). 
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I taque , omnibus mature perpensis, concludendum, ad Capitulum cathe

drale TJtinense hodie non spectare ius eligendi sive nominandi seu prae

sentandi mansionarios, sed Archiepiscopo, audito Capitulo, competere li

beram collationem mansionariatuum, ad normam canon. 403. 

Quare, etc. 

RESOLUTIO* - Porro, in plenariis Sacrae Congregationis Concilii comi

tiis, in Palatio Apostolico Vaticano habitis die 10 februarii 1923, propo

sito dubio: An Capitulo cathedrali Utinensi post Codicem iuris canonici 

adhuc competat ius eligendi seu nominandi mansionarios in casu, Emi ac 

Rmi Patres respondendum censuerunt: Negative. 

P a c t a postmodum de praemissis Ssmo Domino Nostro Pio P P . XI 

rei atione per infrascriptum S. C. Subsecretarium, Ssmus da tam resolutio

nem approbare et confirmare dignatus est. 
I. Bruno, Subsecretarius. 

SACRA CONGREGATIO DE RELIGIOSIS 

i 

DECLARATIO 

CIRCA DISPENSATIONES SUPER CURRICULO STUDIORUM 

Sacra Congregatio de Religiosis, in concedendis dispensationibus super 

curriculo studiorum, ad praescriptum can. 976 § 2 ad sacros Ordines